Or, l'Eglise ayant la propriété et l'administration de ces biens, il

1 I. *Jure naturali, administratio boni cujuscumque in arbitrio est illius qui habet rei dominium aut possessionem et usum fructum. Eodem jure naturali, ecclesia bona temporalia possidet et possidere debet: ideoque eorundem bonorum regimen, ipsa rerum natura ad retores ecclesiarum pertinet.*

II. *Jure divino, omnia quaecumque bona ecclesiastica, ad Ecclesiam universalem pertinent.*

s'en suit nécessairement que la charge de cette administration tombe, de droit, entre les mains des supérieurs ecclésiastiques.<sup>1</sup>

Et les laïques, non plus que le pouvoir civil, n'ont par eux-mêmes, aucun droit sur ces biens, notamment sur les fabriques ;<sup>2</sup> et si, dans la pratique, ils exercent quelque autorité ou quelque action dans cette gestion, ce ne peut être qu'en vertu de pouvoirs que le Saint-Siège a bien voulu leur concéder, ce qui n'a jamais eu lieu avant le XIV<sup>e</sup> siècle. Et ces pouvoirs ne leur ont été concédés qu'à la charge de rendre compte à l'Evêque, et sujets à être révoqués par lui à volonté.<sup>3</sup> Et dans ce cas, les laïques n'administrent que comme *mandataires et procureurs de l'autorité ecclésiastique*. C'est ce que nous enseignent Bouix et Maupied, les deux plus hautes autorités en droit canon qui existent en France.<sup>4</sup> En l'absence de tels pouvoirs délégués aux laïques par l'Eglise, l'administration des

1 Itaque regimen quorumcumque honorum ecclesiæ obnoxium est auctoritati Sanctæ Sedis Apostolicæ. Quia vero Episcopi a Sancta sede missionem divinam regendi in spiritualibus et temporalibus eam partem Ecclesiæ universalem, quæ diœcesis nuncupatur, a Summo Pontifice etiam accipiunt potestatem administrandi omnia Bona ad Ecclesiam universalem pertinentia, quæ diœcesi ipsis commissæ tributa sunt, juxta tamen leges pontificias et cum debita subjectione erga Sanctam Sedem.

III. Jure canonico seu pontificio, administratio honorum ecclesiasticorum committitur titulari ecclesiæ, seu beneficii cui hæc bona attributa sunt, sub auctoritate Episcopi.—1 Maupied. P. 1522-1523.

2 IV. Laici cuicumque etiam principes et reges, nullum jus habent sese immiscendi in regimine et administratione bonorum ecclesiasticorum. Hæc conclusio certa est, apud omnes catholicos, et omnino tenenda, prout innumeris atque invictissimis auctoritatibus, demonstrant doctores, inter quos sic Fagnan in Cap. *Ecclesia Sanctæ Mariæ*. De Constit. No. 15.—“ Bona ecclesiarum et clericorum esse et ipsa exempta a jurisdictione principis secularis, Magna Patrum consentione, et vehementi in laicos sibi in illa jus aliquod vendicantes increpatione, declaratum est in Synodo Romano III, (relato in Capite *Bene quidem* 96 distinc.), et in Synodo Romano VI, cujus decretum refertur in capite *In canonibus*, Causa 16, quaest. 1: in consilio generali sub Innocentio, III, capite 44, relata in capite *Cum laicis*. De *Rebus eccl. non alienand.* de quo etiam est textus apertus hic. Et hanc quoque exceptionem esse de jure divino, constat evidenter ex dicto capite *Quantum de censibus* lib. I ibi: *Cum igitur ecclesiæ, ecclesiasticæ-que personæ, ac res ipsarum, non solum jure humano, quinimo et divino a secularium exactioibus sint immunes*, (ad idem textus irrefragabilis in cap: *Non minus*, etc.—1 Maupied. P. 1523.

3 Ex concessione tamen sedis apostolicæ, per concordam aut aliam viam, juris aliquis in administrandis bonis ecclesiasticis sæculari potestati competere potest et commisit. Ante tamen sæculum XIV, generaliter loquendo, nulla invenitur manifesta et ordinaria immistio laicorum in hujus-modi administratione. Nulla generali lege statuitur de electione, constitutione fabricarum laicorum. Sed paulatim invaluit consuetudo quæ laici, *ex tolerantia et auctoritate Ecclesiæ*, in partem administrationis bonorum ecclesiasticorum vocati sunt, qui semper rectoribus ecclesiarum et *Episcopis rationem reddere debuerunt, atque ab ipsis revocari valuerunt*.

4 Hoc modo constituti matricularii, *non ex jure proprio, aut a sæculari potestate accepto administrant (quod tanquam attentatum semper ecclesia reprobavit,)* sed duntaxat ex sibi facto ab ecclesiasticâ potestate *procuratorio mandato*,—Bouix De *Parocho*. P 617,

biens ecclésiastiques appartient exclusivement aux ministres de l'Eglise, et les laïques ne peuvent s'y immiscer, sans encourir des peines graves.<sup>1</sup>

Ainsi les droits des pouvoirs civils, de même que ceux des magistrats, ne sont que des droits précaires d'administrateurs; et ils sont, vis-à-vis l'autorité ecclésiastique, dans la position de l'agent ou commis, vis-à-vis de son principal ou de son commettant, et rien de plus.

F. X. A. TRUDEL.

(A continuer.)

1 Indubium est, quod bona ecclesiastica clericorum sit administrare, cum canones omnium conciliorum, ad conservationem et justam dispensationem eorum, semper episcopis vel aliis clericis dirigantur, non laicis (*Concil. Carthagin.* IV, c. 31; *Nicoen.* II, c. 12), quod et natura ipsa illorum bonorum confirmat. Notatu digna putamus verba Basiliensis concilii: *Ipsa bona ecclesie ab aliis quam ab his quibus administratio canonica est commissa, usurpari sine sacrilegio non possunt.* Tit. VIII, concil. edit. Paris, 1714. P. 1469.—1 Maupied, *Compend. Juris Can.* P. 676, edit. Migne.

Et ailleurs, le même auteur s'exprime comme suit :

Sed certum est lo potestatem civilem, nullo modo posse statuere de fabricis nec administratione earum bonorum, nec sive laicos, sive ecclesiasticos administratores deputare, nec quomodocumque se ingerere in rerum ecclesiasticarum administratione, quin libertatem et immunitatem ecclesiasticam lædat et pænasa sacris canonibus et bulla cænæ incurrat. Proinde, administratores fabricarum nullam potestati seculari rationem suæ administrationis debent.—2 Maupied *Compend. Juris Can.* P. 678-679.